
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

                                        “MARIO LODI” 

 
 

Al sito web 
Agli atti DSGA 

 
Oggetto: Determina di adozione e approvazione del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 
ai sensi dell’art. 21 del Codice degli Appalti 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti di cui all’art. 21 del 
Dlgs. 50/2016,; 
VISTI     Il Decreto interministeriale n. 129/2018 e il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
VISTO    la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante le "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e ss.mm.ii.; 
VISTO   il R.D. 1811 1923 n.2440 recante norme generali sull'Amministrazione del Patrimonio e per Contabilità 
Generale dello Stato; 
VISTE   le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44  
del D.I. 129/2018; 
VISTO   la "Legge di contabilità e finanza pubblica" del 31 dicembre 2009 n. 196 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
VISTA    la delibera del POF  n. 27 del 27/01/2022;  
VISTA  la delibera di approvazione del PA2023 n. 4 del 27/01/2023 
VISTO  il Decreto del 16/1/2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti " Regolamento recante 
procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali"; 
INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di € 40.000,00 con 
riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse finanziarie a disposizione; 
 CONSIDERATO che l'Amministrazione in ogni caso si riserva di effettuare successive modifiche annuali e integrazioni 
al prospetto, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza; 
PRESO ATTO del Decreto n. 218 del 08/08/2022 del MIM e allegato 1 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche 
in attuazione del Piano "Scuola 4.0" di cui alla Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU allegato alla presente assegna alla scuola un importo complessivo € 
160.210,06 ; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1907 del 3/4/2023; 
VISTO  il progetto preliminare predisposto dal gruppo di lavoro appositamente costituito approvato dal M.I.M. Codice 
identificativo del progetto: M4C113.2-2022-961 CUP: G24D22004910006" che prevede le seguenti spese: 

- Spese per acquisto di dotazioni digitali …………………………… € 96.126,05 
- Arredi innovativi ……………………………………………………….... € 32.042,01 
- Piccoli interventi edilizi ………………………………………………… € 16.021,00 
- Spese di progettazione, collaudo e tecniche operative ………. € 16.021,00 

VISTI  i dati inseriti nel portale Servizio contratti pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
all'uopo dedicato tramite il RUP e referente del programma individuato ai sensi del Digs. 50/2016 e il prospetto di 

Protocollo 0002790/2023 del 23/05/2023



 

 

 

2 

programmazione biennale obbligatoria rilasciato dallo stesso allegato alla presente e il codice Codice Unico Intervento 
(CUI) rilasciato per l'intervento di cui al CUP C84D22004740006 allegato alla presente 
 

DETERMINA 
1) L’adozione del programma degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023/2024;  
2)  Che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.. 50/2018 il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Di 

Matteo Roberto; 
3)  di disporre che il predetto programma sia integrato nel contesto del Programma Annuale dell'e.f. 2023;  
4) di riservarsi, nel corso del biennio, di aggiornare i programmi di acquisti di beni e servizi 2023- 2024 a fronte di 

nuove esigenze sopravvenute; 
5) di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line di questa Istituzione scolastica. 

 
Allegato 1) SCHEDA A Programmazione biennale degli acquisti  
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Avv. Di Matteo Roberto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

3 

 
 
 

 

 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURA DI BENI E SERVIZI 2023/2024 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “MARIO LODI “ DI ROMA 

 

 

 

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

 

TIPOLOGIA DELLE RISORSE 

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA’ DEL 
PROGRAMMA 

Importo totale (2) 
Disponibilità finanziaria (1) 

Primo anno Secondo anno 

Risorse derivate da entrate aventi destinazioni 
vincolate per legge 

78.791,84 0,00 78.791,84 

Risorse derivate da entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo 

0,00 0,00 0,00 

Risorse acquisite mediante apporti di capitali 
privati 

0,00 0,00 0,00 

Stanziamento di bilancio 0,00 0,00 0,00 

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell’art. 3 del 
decreto –legge 31/10/1990 ,n . 310, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 403/1990 

0,00 0,00 0,00 

Risorse derivanti da trasferimenti mobili 0,00 0,00 0,00 

altro 0,00 0,00 0,00 

Totale 78.791,84 0,00 78.791,84 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Avv. Di Matteo Roberto 

 
 
 

Note:  
(1) la disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali 

di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B 
(2) L’importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2023-05-23T13:03:43+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ROBERTO DI MATTEO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




